MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 447ª Assembleia Departamental de Letras – 18/10/2023

Rua do Seminário, s/n.º, Centro
Mariana - Minas Gerais – CEP: 35420-000

ATA DA QUADRINGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA ASSEMBLEIA 1

DEPARTAMENTAL DE LETRAS – Aos 18 (dezoito) dias do mês outubro de 2023, às 14 2

horas, na sala 21 do prédio Paulo Freire (Reuni), no ICHS, realizou-se a 447ª Assembleia 3

Departamental de Letras, sob a presidência da chefe do Departamento de Letras, 4

professora Eliane Mourão. Estiveram presentes os(as) professores(as) Adail Sebastião 5

Rodrigues, Adilson Antônio Barbosa Júnior, Alice Vieira Barros, Andréia Chagas Rocha 6

Toffolo, Anelise Fonseca Dutra, Artur Costrino, Bernardo Nascimento de Amorim, 7

Carolina Macedo Lopes, Dayse Garcia Miranda, Emílio Carlos Roscoe Maciel, Fábio 8

César Montanheiro, Fernando Silvério de Lima, Jesiel Soares Silva, Jhuliane Evelyn da 9

Silva, Larissa Ceres Lagos Rodrigues, Leandra Batista Antunes, Luiza de Oliveira Lanari, 10

Maria Rita Drumond Viana, Paulo Henrique Aguiar Mendes, Rivânia Maria Trotta 11

Sant'Ana, Rómina de Mello Laranjeira, Victor Luiz da Rosa e Viviane Raposo Pimenta; 12

o representante dos(as) Técnicos(as) Administrativos(as) em Educação, Luiz Fernando 13

do Nascimento Ribeiro; e a representante discente, Aline Gonçalves Bastos. 14

Ausentaram-se da reunião os(as) professores(as) efetivos(as) Alexandre Agnolon, 15

Carolina Anglada de Rezende, Diogo Souto Simões, Eli Ribeiro dos Santos, Giácomo 16

Patrocinio Figueredo, Ivanete Bernardino Soares, Luiz Antônio Dos Prazeres, Mônica 17

Fernanda Rodrigues Gama e Vanderlice dos Santos Andrade Sol. Justificaram a sua 18

ausência os(as) professores(as) Ada Magaly Matias Brasileiro, Clézio Roberto 19

Gonçalves, José Luiz Vila Real Gonçalves, Rita Cristina Lima Lages, Rodrigo Corrêa 20

Martins Machado, Samuel de Sá Ribeiro e Soélis Teixeira do Prado Mendes. Havendo 21

quórum, foi aberta a sessão. INFORMES 1. Departamento de Letras - a) avaliação do 22

MEC: a presidente informou que o secretário do Departamento de Letras 23

disponibilizará, no Google Agenda do Departamento, os cronogramas de atividades 24

das Comissões de Avaliação durante as visitas de reconhecimento dos cursos de 25

Letras; ela ressaltou a importância de um suporte permanente de docentes durante 26

essas visitas (além daquele já oferecido por docentes e técnico-administrativos que 27

vêm trabalhando no sentido de cumprir as exigências dos avaliadores) e contou com 28

a manifestação favorável da professora Viviane Raposo Pimenta e do professor  Fábio 29

César Montanheiro na formação do grupo da primeira avaliação (do Curso de Letras-30

Tradução); b) formulário “Documentos comprobatórios para avaliação do MEC": o 31

prazo para preenchimento e carregamento foi estendido para o dia 21/10/2023 32

(sexta-feira); 2. Programa de Pós-Graduação em Letras - não apresentou informes; 3. 33

Colegiados: 3.1 Letras Tradução - o professor Adail informou que, em 25/10/2023, das 34

17 às 18 horas, na sala 10 do prédio Paulo Freire (Reuni), no ICHS, realizará, junto com 35

a professora Viviane Raposo Pimenta, uma reunião com discentes dos cursos de 36

Letras-Tradução e de Letras-Inglês para esclarecimentos sobre a visita do MEC; 3.2. 37

Letras Português - não apresentou informes; 3.3. Letras Inglês - a professora Viviane 38

disse que, entre os documentos exigidos pela Comissão de Avaliação do MEC, está a 39

“portaria ou designação do Coordenador de Estágio”, mas que não foi encontrada a 40

portaria que designou a professora Rita Cristina Lima Lages como Coordenadora de 41

Estágio do ICHS; a presidente solicitou, então, ao secretário do Delet, que realizasse 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 447ª Assembleia Departamental de Letras – 18/10/2023

Rua do Seminário, s/n.º, Centro
Mariana - Minas Gerais – CEP: 35420-000

uma pesquisa sobre esse documento; 3.4. Letras Estudos Literários - não apresentou 43

informes; 4. Centro Acadêmico - não apresentou informes. ORDEM DO DIA 1. Atas 44

das Assembleias Departamentais ordinárias 444, 445 e 446 e atas das Assembleias 45

Departamentais extraordinárias realizadas em 21/06/2023 e 23/08/2023 - A ata da 46

AD 444 foi aprovada com 4 abstenções; a ata da AD 445 foi aprovada com 3 47

abstenções, sob a condição de inclusão do registro da presença da professora Leandra 48

Batista Antunes; a ata da AD 446 foi aprovada por unanimidade, sob a condição de que 49

a) sejam realizadas as devidas revisões gramaticais e de formatação textual; b) seja 50

registrado o nome do professor Artur Costrino como candidato aprovado, com 2 51

abstenções, para substituir a professora Carolina Anglada de Rezende no Colegiado do 52

Curso de Letras-Estudos Literários (Colet-LTT); a ata da AD extraordinária realizada em 53

21/06/2023 foi aprovada com 3 abstenções, sob a condição de que a lista de presença 54

seja revisada de acordo com informações coletadas da plataforma Google Meet, por 55

meio da qual a reunião foi realizada; a ata da AD extraordinária realizada em 56

23/08/2023 foi aprovada com 2 abstenções, com a condição de que sejam registradas 57

as presenças do professor Fábio César Montanheiro e da professora Jhuliane Evelyn 58

da Silva. 2. Atos ad referendum da Assembleia: 2.1. Provisão 10/2023 – Delet: 59

afastamento da professora Maria Rita Drumond Viana, no período de 23 a 30 de 60

outubro de 2023, para participar do congresso Yeats and Elevation: The Nobel Prize 61

Centenary Conference 2023, na Stockholm University, em Estocolmo – Suécia, 62

aprovado ad referendum da Assembleia Departamental, em 13/09/2023 - o pedido 63

foi referendado por unanimidade; 2.2. Provisão 09/2023: afastamento da professora 64

Anelise Fonseca Dutra para participar das VIII Jornadas de Investigación y Prácticas 65

en Didáctica de las Lenguas y las Literaturas, no período de 25 a 30 de outubro de 66

2023, na Universidad Nacional de Río Negro, em San Carlos de Bariloche – Argentina, 67

aprovado, ad referendum da Assembleia Departamental, em 02/10/2023 – a 68

requerente informou que não participará desse evento devido à sua participação na 69

aplicação do exame de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros (Celpe-70

Bras), do Ministério da Educação (MEC), a ser realizado entre os dias 24 e  26 de 71

outubro de 2023, o que tornou necessária a exclusão do item da pauta, que foi 72

aprovada por unanimidade; 2.3. Provisão 11/2023: afastamento da professora 73

Viviane Raposo Pimenta para participar das VIII Jornadas de Investigación y Prácticas 74

en Didáctica de las Lenguas y las Literaturas, no período de 25 a 30 de outubro de 75

2023, na Universidad Nacional de Río Negro, em San Carlos de Bariloche – Argentina, 76

aprovado ad referendum da Assembleia Departamental, em 02/10/2023 - a 77

requerente informou que não participará desse evento devido à sua participação na 78

aplicação do exame de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros (Celpe-79

Bras), do Ministério da Educação (MEC), a ser realizado entre os dias 24 e  26 de 80

outubro de 2023, o que tornou necessária a retirada do item da pauta, que foi 81

aprovada por unanimidade; 3. Atos para análise da Assembleia – 3.1. Plano de 82

trabalho da professora Jhuliane Evelyn da Silva - o documento foi aprovado por 83

unanimidade. 3.2. Afastamento do professor Victor Luiz da Rosa para Pós-Doutorado 84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 447ª Assembleia Departamental de Letras – 18/10/2023

Rua do Seminário, s/n.º, Centro
Mariana - Minas Gerais – CEP: 35420-000

– o professor requerente fez breve relato sobre seus estudos pós-doutorais; após essa 85

apresentação, o seu pedido foi aprovado por unanimidade. 3.3. Afastamento do 86

professor Fernando Silvério de Lima para Pós-Doutorado – o professor requerente 87

fez breve relato sobre seus estudos pós-doutorais; após essa apresentação, o seu 88

pedido foi aprovado por unanimidade. 3.4. Planos de trabalho – a presidente sugeriu 89

que esse item fosse retirado de pauta, levando-se em consideração que nem todos(as) 90

professores(as) encaminharam seus planos de trabalho em tempo hábil para análise 91

da assembleia; a proposta foi aprovada por unanimidade. 3.5. Minuta de edital: 92

concursos na área de Libras – 1) Concurso de Libras para preenchimento de vaga no 93

Delet: num primeiro momento, levando-se em consideração que a professora 94

substituta Carolina Macedo Lopes tem interesse em participar de concurso na área de 95

Libras e buscando-se manter a lisura do processo seletivo, ela foi convidada a se retirar 96

da sala de reunião até o fim da análise desse e do próximo item; após apresentação 97

da minuta pela professora Andréia Chagas Rocha Toffolo e deliberação dos presentes, 98

o edital foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade, sob condição de 99

inclusão das seguintes alterações: a) no item “especificações de formatação do texto 100

do projeto”, indicar que o número máximo de páginas  inclui referências bibliográficas 101

e capa; b) incluir a informação de que o material de suporte empregado na prova 102

didática pode ser em língua portuguesa; 2) Concurso de Libras para preenchimento 103

de vaga no Departamento de Ciências Aplicadas (DECEA), no ICEA, em João 104

Monlevade – após deliberação dos presentes, o documento, também ele apresentado 105

pela professora Andréia Chagas Rocha Toffolo, foi aprovado, com 5 abstenções, sob as 106

seguintes condições: a) modificar a área para “Libras/Educação”; b) no item 107

“especificações de formatação do texto do projeto”, indicar que o número máximo de 108

páginas  inclui referências bibliográficas e capa; c) incluir a informação de que o 109

material de suporte empregado na prova didática pode ser em língua portuguesa; 110

além das alterações na minuta do edital, ainda foi solicitado que nesta ata fosse 111

registrado o seguinte: a) 15 participantes contestaram o fato de se destinar ao ICEA 112

uma vaga para docente na área de Libras; b) 8 participantes contestaram o fato de o 113

Delet ter de organizar o concurso; a presidente informou que, na condição de chefe 114

do Departamento de Letras,  encaminhará ofício à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 115

(Progep) apresentando esses posicionamentos registrados na reunião. 3.6. Minuta de 116

edital: concurso na área de Língua Portuguesa - A presidente propôs que o 117

documento fosse retirado de pauta para as necessárias alterações de seu conteúdo, 118

tendo em vista que houve vazamento dos termos da minuta de edital no Google Drive 119

do Departamento; essa sugestão foi aprovada por unanimidade. 3.7. Indicação de 120

docente para compor o Colegiado do Curso de Letras-Tradução (Colet-LTT) – 121

considerando-se que o prazo da representação do professor Fábio César Montanheiro 122

no Colegiado do Curso de Letras-Tradução terminou em 04/10/2023, tornou-se 123

necessária a seleção de um novo representante; esse mesmo professor foi o único a 124

apresentar candidatura e, por aprovação unânime, foi reconduzido para mais um 125

mandato de 2 (dois) anos. 3.8. Indicação de docente para compor o Colegiado do 126

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ata da 447ª Assembleia Departamental de Letras – 18/10/2023

Rua do Seminário, s/n.º, Centro
Mariana - Minas Gerais – CEP: 35420-000

Curso de Letras-Inglês (Colet-LTI) - A professora Jhuliane Evelyn da Silva foi a única a 127

apresentar seu nome para compor o Colet-LTI, tendo sua candidatura aprovada por 128

unanimidade. 3.9. Indicação de docente para compor o Colegiado do Curso de Letras-129

Estudos Literários (Colet-LTE) - a professora Leandra Batista Antunes foi a única a 130

apresentar seu nome, tendo sua candidatura aprovada por unanimidade. 3.10. 131

Afastamento da professora Rita Cristina Lima Lages para participar do XIV Congreso 132

Internacional de la Sociedad de Historia de la Educación Latinoamericana, no 133

período de 22 a 24 de novembro de 2023, no Campus Central de la Universidad 134

Nacional de Agricultura, em Catacamas – Honduras - o pedido foi aprovado com 4 135

abstenções. Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu os/as presentes pela 136

participação, encerrando os trabalhos da Assembleia Departamental, e, para constar, 137

eu, Luiz Fernando do Nascimento Ribeiro, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será 138

assinada. 139

		2024-02-07T13:53:24-0300
	ELIANE MOURAO:52373754649